
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

AGGIORNAMENTO  PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI
PUBBLICI

2020-2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 E PROGRAMMA BIEN=
NALE BENI ED ACQUISTI 2020-2021.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 13:30, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario DR.STEFANIA SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del Reg.          Data 12-02-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.11  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.11  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 12 dell’11/02/2020 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

PREMESSO CHE:
L'art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. "Programma delle acquisizioni-
delle stazioni appaltanti", prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
triennale dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il
bilancio;
Il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di-
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato
della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e s.m.i;
Il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione-
(DUP) ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con
cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione;
Nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente-
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare
riferimento a: piano opere pubbliche - acquisti di forniture e servizi, piano delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;
Occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020--
2021-2022, ed all’elenco annuale per l’anno 2020, con il programma biennale di acquisti di
forniture e servizi 2020-2021, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

RICHIAMATI gli art. 3 e 6 del decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16/01/2018, n.
14 con i quali si indicano gli adempimenti per la redazione e l’approvazione del Programma triennale
dei lavori pubblici nonché del Programma biennale edgli acquisti di beni e servizi e relativi elenchi
annuali;
PRESO ATTO che il Responsabile dell’U.T.C., funzionario referente per la programmazione delle
opere pubbliche e degli acquisti di forniture e servizi, ha predisposto e sottoposto alla Giunta
Comunale:

la proposta di piano triennale per gli anni 2020 - 2021 - 2022 ed elenco annuale anno 2020 dei-
lavori pubblici di importo superiore ad € 100.000,00;
il piano biennale per gli anni 2020 - 2021 di acquisti di forniture e servizi;-

ESAMINATO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio
2020-2022 e lo schema di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021, che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTO che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione.
RITENUTO di dover adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2020-
2021-2022 ed elenco annuale 2020, con lo schema di programma biennale di acquisti di forniture per
gli anni 2020-2021 allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale.
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 60 del 12/07/2019 di adozione schemi di
programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 ed elenco annuale 2020 e programma biennale
degli acquisti di beni e servizi 2020-2021:
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.

PROPONE

DI APPROVARE e FARE PROPRIE le premesse che vengono qui richiamate e riportate quale parte
integrante.



DELIBERA DI GIUNTA  n.11  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

DI AGGIORNARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2020-2021, lo schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020-2021-2022 e del relativo elenco
annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. n. 14/2018 del 16/01/2018
ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera I) e II) quale parte integrante e sostanziale;
Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
- C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica
incompiuta;
- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del
programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è rinunciato
all'attuazione.

Allegato II - programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi, costituito dalle seguenti
schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;
- B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;
- C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale presenti nella prima
annualità e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la
procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’acquisizione;

DI PUBBLICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’articolo 5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2020/2021, lo schema del programma triennale delle
OO.PP. per almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali
potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, prima di essere sottoposto all’esame ed
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

DI DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2020-2021-2022
tenendo conto di quanto previsto nella programmazione;

DI PRECISARE che l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

DI DARE ATTO CHE l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli
interventi previsiti dai piani è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche
per il triennio 2020-2022, dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2020 e del Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021, degli aggiornamenti, è l’Arch. Martina Butteri –
Responsabile dell’U.T.C..

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.



DELIBERA DI GIUNTA  n.11  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2020-2022 ED
ELENCO ANNUALE 2020 E PROGRAMMA BIENNALE BENI ED ACQUISTI
2020-2021." che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI APPROVARE e FARE PROPRIE le premesse che vengono qui richiamate e riportate quale parte
integrante.

DI AGGIORNARE, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, lo schema del
programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2020-2021, lo schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020-2021-2022 e del relativo elenco
annuale 2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. n. 14/2018 del 16/01/2018
ed allegate al presente provvedimento sotto la lettera I) e II) quale parte integrante e sostanziale;
Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle seguenti schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per
annualità e fonte di finanziamento;
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
- C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica
incompiuta;
- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del
programma per i quali non è stata avviata la procedura di affidamento oppure per i quali si è rinunciato
all'attuazione.

Allegato II - programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi, costituito dalle seguenti
schede:
- A: quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste dal programma, articolate per annualità e
fonte di finanziamento;
- B: elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione. Nella scheda sono indicati le forniture e i servizi connessi ad un lavoro di cui agli
articoli da 3 a 5, riportandone il relativo CUP, ove previsto;



DELIBERA DI GIUNTA  n.11  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

- C: elenco degli acquisti presenti nella precedente programmazione biennale presenti nella prima
annualità e non riproposti nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la
procedura di affidamento ovvero per i quali si è rinunciato all’acquisizione;

DI PUBBLICARE, ai sensi del combinato disposto dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e
dell’articolo 5, comma 5 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, lo schema del programma biennale
degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2020/2021, lo schema del programma triennale delle
OO.PP. per almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune, durante i quali
potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza, prima di essere sottoposto all’esame ed
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

DI DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2020-2021-2022
tenendo conto di quanto previsto nella programmazione;

DI PRECISARE che l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

DI DARE ATTO CHE l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli
interventi previsti dai piani è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad ulteriori
verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere pubbliche
per il triennio 2020-2022, dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2020 e del Programma
biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-2021, degli aggiornamenti, è l’Arch. Martina Butteri –
Responsabile dell’U.T.C..

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 13-02-2020 al
28-02-20 con numero 311
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 13-02-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 13-02-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.11  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


